
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2011Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 391/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300002

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares Abaixo relacionados a receberem os Recursos do 
Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 2011, 
podendo executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, 
emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques 
devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, 
efetuar transferências.
Art 2º – Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria de Estado de 
Educação.

Nº SERVIDOR URE MUNICIPIO CPF MAT. ESCOLA BANCO AG C/C

1
ROSICLEIA DO 
SOCORRO DE 

VASCONCELOS LIMA
20

SOURE
(R. DAS 
ILHAS)

401.242.232-49 57200336-2
EEEFM PROF. 

EDDA DE SOUSA 
GONÇALVES

B.BRASIL 1151-
7 5742-8

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 09 de setembro de 2011.
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 389/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299988

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares Abaixo relacionados a receberem os Recursos do 
Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 2011, 
podendo executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, 
emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques 
devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, 
efetuar transferências.
Art 2º – Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria de Estado de 
Educação.

Nº SERVIDOR URE MUNICIPIO CPF MAT. ESCOLA BANCO AG C/C

1 JOSICLEIDY ALVES LOBO 
FERREIRA 15ª RIO MARIA 377.246.572-20 6016091 EEEFM PROF ANICETO 

CARLOS LARANJEIRA B BRASIL 3318-9 5925-0

2 ADJAIR RIBEIRO DA SILVA 15ª RIO MARIA 470.571.811-91 54184133 EE SEN CATETE 
PINHEIRO SEDE B BRASIL 3318-9 5927-7

3 FABRICIO SANTOS 
DA SILVA 15ª RIO MARIA 000.136.865-69 57204043 EEEF PROF MARIZETE 

FIGUEREDO DE CASTRO B BRASIL 3318-9 5926-9

4 KÁTIA TATIANNE NUNES 
BARBOSA FRANCO 15ª SANTANA DO 

ARAGUAIA 868.214.404-25 5740878 EE ANEXO III JOCELI 
SILVA SESTARI B BRASIL 2595-X 6189-1

5 KÁTIA TATIANNE NUNES 
BARBOSA FRANCO 15ª SANTANA DO 

ARAGUAIA 868.214.404-25 5740878 EEEM PROF JORCELI 
SILVA SESTARI SEDE B BRASIL 2595-X 6189-1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 09 de setembro de 2011.
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 387/2011/GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299961

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares, abaixo relacionados, a receberem os Recursos do 
Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 2011, 
podendo executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, 
emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques 
devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, 
efetuar transferências.
Art. 2º – Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria de Estado de 
Educação.

Nº SERVIDOR URE MUNICIPIO CPF MAT. ESCOLA BANCO AG C/C

1 JACINTO AUGUSTO DA 
PONTE MACHADO 13ª PORTEL 341.714.952-53 52463018 EE PAULINO DE 

BRITO SEDE VINC
B 

BRASIL
2486-

4 6339-8

2 FRANCISCO ANGELO 
DE OLIVEIRA JUNIOR 13ª PORTEL 374.157.512-72 5515971 CEEM DEP NICIAS 

RIBEIRO
B 

BRASIL
2486-

4 8357-7

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 09 de setembro de 2011.
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299949

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei,
RESOLVE, tornar sem efeito a PORTARIA Nº 397/2011-GS/
SEDUC, publicada no DOE nº 32011, de 03/10/2011.
Belém, 25 de Outubro de 2011.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 388/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299973

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares Abaixo relacionados a receberem os Recursos do 
Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 2011, 
podendo executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, 
emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques 
devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, 
efetuar transferências.
Art 2º – Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria de Estado de 
Educação.

Nº SERVIDOR URE MUNICIPIO CPF MAT. ESCOLA BANCO AG C/C

1 MAURA KLEBER 
FERREIRA DA SILVA 14ª NOVA 

TIMBOTEUA 486.767.562-87 5693250 EE AUGUSTO OLIMPIO 
SEDE B BRASIL 2355 5711-8

2 MAURA KLEBER 
FERREIRA DA SILVA 14ª NOVA 

TIMBOTEUA
486.767.562-87 5693250

EEEM DESEMBARGADOR 
AUGUSTO OLIMPIO 

(ANEXO I)
B BRASIL 2355 5711-8

3
DOMINGAS 

GUILHERMINA DOS 
SANTOS FERREIRA

14ª OURÉM 033.853.702-30 412708
EEEF IRMA SANCHA 
AUGUSTA DE SOUZA 

E SILVA
B BRASIL 2370-1 7174-9

4 ANA DA CONCEIÇÃO 
DOS REIS RIBEIRO 14ª OURÉM 259.762.302-53 5223199 E.E.E.F.EMIDIO MOURA B BRASIL 2370-1 6303-7

5 ANA DA CONCEIÇÃO 
DOS REIS RIBEIRO 14ª OURÉM 259.762.302-53 5223199 EE RIO GRANDE B BRASIL 2370-1 6299-5

6 ANA DA CONCEIÇÃO 
DOS REIS RIBEIRO 14ª OURÉM 259.762.302-53 5223199 E.E.E.F.ABEL 

FIGUEIREDO B BRASIL 2370-1 6296-0

7 MARIA CONCEIÇÃO 
DOS REIS E SILVA 14ª OURÉM 252.403.312-00 6301509 EE PADRE ANGELO 

MORETTI B BRASIL 2370-1 6300-2

8 ANA DA CONCEIÇÃO 
DOS REIS RIBEIRO 14ª OURÉM 259.762.302-53 5223199 E.E.E.F.FRANCISCO 

SARMENTO B BRASIL 2370-1 6301-0

9 ANA DA CONCEIÇÃO 
DOS REIS RIBEIRO 14ª OURÉM 259.762.302-53 5223199 E.E.E.F.EVANGELINA 

DE JESUS B BRASIL 2370-1 6302-9

10 ANA CONCEIÇÃO DOS 
REIS RIBEIRO 14ª OURÉM 259.762.302-53 5223199 EE PADRE ANTONIO 

VIEIRA SEDE B BRASIL 2370-1 6303-7

Nº SERVIDOR URE MUNICIPIO CPF MAT. ESCOLA BANCO AG C/C

11 ANA DA CONCEIÇÃO 
DOS REIS RIBEIRO 14ª OURÉM 259.762.302-53 5223199 E.E.E.F.JOAO DE DEUS 

PANTOJA B BRASIL 2370-1 6304-5

12 ANA DA CONCEIÇÃO 
DOS REIS RIBEIRO 14ª OURÉM 259.762.302-53 5223199 E.E.E.F.LUIZ MOURA B BRASIL 2370-1 6305-3

13 MARIA IDALIA DA 
CONCEIÇÃO VEIGA 14ª OURÉM 213.572.932-91 6301495 EE TILDEN LIMAO B BRASIL 2370-1 6307-X

14 ADRIANA RODRIGUES 
SOARES DE ARAUJO 14ª SALINÓPOLIS 397.067.372-00 54182496 EE PROF ARACY 

MARQUES SEDE B BRASIL 3951 6934-5

15 NILZA BRAZ DE 
CASTRO 14ª SALINÓPOLIS 227.205.102-20 415804 E.E.E.F.DOM BOSCO B BRASIL 3951 6935-1

16 ROSIVALDO DE 
SOUZA LIMA 14ª SALINÓPOLIS 471.514.472-72 5658420 E.E.E.F.JOAQUIM DE 

CASTRO B BRASIL 3951-9 6936-1

17
MARIA IVANEIDE 
DA SILVA SANTA 

BRÍGIDA
14ª SALINÓPOLIS 221.626.232-34 6309666 EEEF PE DEBOIS B BRASIL 3951 6937-0

18 JOSÉ AMARILDO 
TEIXEIRA BARROS 14ª SALINÓPOLIS 367.790.912-00 5113989 EEEF PROF TEODATO DE 

REZENDE B BRASIL 3951 6938-8

19 LUIZ AUGUSTO GOMES 
PINHEIRO 14ª SALINÓPOLIS 213.451.712-34 6309500 E.E.E.F.TIRADENTES B BRASIL 3951 6939-6

20 LINVALDO PRESTES 
GASPAR DA SILVA 14ª SALINÓPOLIS 086.984.902-63 54182605 EEEF DR MIGUEL DE 

SANTA BRIGIDA B BRASIL 3951 6940-X

21 VALDINÉIA DE SOUZA 
NUNES 14ª SALINÓPOLIS 222.098.082-00 6309518

E.E.E.F.PROFª. 
GENERALDA PELEJA 

DE SOUSA
B BRASIL 3951 6946-9

22 MARIA DO SOCORRO 
BORGES DOS SANTOS 14ª SALINÓPOLIS 596.017.102-30 390470 EEEF GAL GURJAO B BRASIL 3951 6943-4

23 OZIMAR JOSÉ MACIEL 
DOS SANTOS 14ª SALINÓPOLIS 121.702.242-20 6031005 ERC LAURA DO CARMO 

VICUNA B BRASIL AB. CONTA

24 VALDETE COSTA 
NASCIMENTO CORREA 14ª SALINÓPOLIS 579.310.462-34 57208728 E.E.E.F.ADRIANO SANTA 

BRIGIDA B BRASIL 3951-9 6946-9

25 ROSIVALDO DE 
SOUZA LIMA 14ª SALINÓPOLIS 471.514.472-72 5658420 ERC EURIDES BRITO B BRASIL 3951-9 6948-5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de setembro de 2011.
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

ERRATA-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300193

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2011-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 443.387/2011

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados na homologação 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2011-NLIC/SEDUC, publicado 
no Diário Oficio do Estado nº 32.028 de 31/10/2011 a 
seguinte errata:
Onde lê - se:

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.690.000,00
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 1.690.000,00

Leia-se:

VALOR TOTAL DO CONTRATO 3.445.000,00
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 3.445.000,00

Belém, 31 de outubro de 2011.
Núcleo de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300058

Ato: 024/2011
Numero da Inexigibilidade: 24/2011
Data: 27/10/2011
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER


